

DRAPPELUL

Săptămânal independent

ABONAMENTE:

Un an 200.—
Pe bănci, industrii, toate inst. part. și publ. 1000.—

Director:
VASILE I. OSTOIA

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA:
ARAD, STR. POPA ION RUSU Nr. 3.

Vizita d-lui Director General P.T.T.

Serviciul P. T. T. din Grigore Ghica Vodă, care actualmente ar fi cel mai important oficiu dela granița de Norda țării, ar fi împiedicat în executarea funcțiunii, deoarece n'ar avea local propriu, ceea ce este în desavantajul publicului călător care trece prin acest punct și al poștei.

Acest oficiu în prezent, se află instalat într-o clădire particulară, într-o fundătură a unei case dela șosea, deschis spre câmpul liber și pentru care local s'ar plăti o chirie foarte importantă.

Din pricina poziției inconveniente a clădirei, călătorii străini nu pot utiliza serviciile telegrafo-poștale, întrucât nu se pot deplasa din tren până la oficiul poștal care se află la o distanță de circa 400 m. dela gară și care este invizibil dela șosea. În consecință, se recurge foarte mult la poșta clandestină, atât internă, cât și externă, care este în floribus, dar care, din lipsă de timp și personal corespunzător, nu se poate împiedeca.

Deci, din motivele arătate mai sus, traficul poștei a scăzut cu circa 50 la sută.

D. director general P. T. T. inginer Pitulescu, după ce a făcut o vizită și s'a convins personal, pe deplin, despre situația oficiului poștal amintit mai sus, a luat măsurile necesare, pentru construirea unui local propriu de care se simte nevoie din toate punctele de vedere a unui oficiu poștal la granița de Nord.

Dar să nu uităm, că aceste anomalii se găsesc și la serviciul poștal din Curtici dela frontiera de Vest a țării.

Intrucât și la Curtici serviciul poștal este situat la o distanță respectabilă, poșta clandestină își trăiește apogeul, luând în considerare, că în timpul ploilor, noroiul trece peste gleznă.

Având în vedere că, serviciul poștal la frontieră, este de o necesitate publică, Direcțiunea Generală P. T. T. ar avea posibilitatea de a obține un lot necesar chiar în gară, pentru ridicarea unei

clădiri unde s'ar putea plasa oficiul poștal, dela Direcțiunea Generală C. F. R., pe un preț foarte minimal.

Iar în ceea ce privește cheltuielile cu ridicarea edificiului poștal, acestea s'ar amortiza, drept chirie, într'un timp nelimitat.

Vizita d-lui director general ing. Pitulescu, și la Arad, ar fi bine venită și cu prilejul acestei vizite, ar parasi orașul nostru cu impresii bogate, mai ales în ce privește serviciul factorilor, la inmanuarea corespondenței și a ziarelor.

Convingându-se personal, — incognito, — cu câtă indiferență și reavoință sunt tratate inmanuarea ziarelor, — în special a celor românești, — din partea factorilor inconștienți, din care pricină administrațiile ziarelor sunt constrânse a inmanua zărele pe cale particulară, — dsa va putea aprecia dau-na, cauzată poștei de către angajații săi, cari prin acest fapt sunt pe față, dușmani plătiți.

V. VARCIOROVEANUL

Ședința dela Camera de Comerț din Arad

ARAD. — Joi la orele 17 a avut loc ședința lunară a consiliului de Administrație al Camerei de Comerț și Industrie din Arad, care a fost prezidată de către președintele ei, d. inginer Ștefan Mateescu, și la care au asistat secretarii Camerei.

Ședința a fost începută de către d. președinte Mateescu, cu citirea textului telegramelor adresate M. S. Regelui Carol II, prin care Consiliul își exprimă marea satisfacție pentru reușita operație, prin care a trecut Măria Sa Marele Voevod Mihai, adresându-i urări de cât mai grabnică și deplină însănătoșire.

Pentru memoria decurând decedatului, fost secretar general și membru corespondent al Camerei, Tiberiu Zimna, se sacrifică câteva minute de pauză.

Apoi președintele salută membrii delegați de drept și corespondenți, cari apar pentru prima dată la ședința Camerei.

Între membrii prezenți se află d. Petre Popescu, insp. gen. al Muncii, d. ing. N. Petrescu, fost vicepreședinte al Camerei, căruia i s'au adus vii ovatiuni de simpatie, alegându-l de membru corespondent.

D. insp. gen. al Muncii, Petre Popescu, mulțumește

în termeni măgulitori Consiliului, pentru cistea de a-l fi ales ca membru corespondent, iar d. președinte, ing. Mateescu, își exprimă considerațiunea cuvenită dsale, care la Arad dezvoltă o activitate folositoare timp de aproape două decenii.

(Continuare în pag. II-a).

Spania centrul îngrijorărilor internaționale

Războiul civil din Spania, care a luat aspectul unui războiu internațional, primejduiește pacea lumii prin participarea mărturisită sau nemărturisită a diferitelor State.

Politica neintervenției, franco-angleză, în războiul ideologiilor rivale din Spania, poate avea ca urmare creșterea comunismului, ceea ce înseamnă o intoxicație treptată a maselor și o consecință fatală: diminuarea forțelor cari se luptă contra satanismului bolșevic.

În 1917, când revoluția bolșevică din Rusia a luat început în Europa comunismul, toate statele europene erau unanim de părerea neintervenției în lupta comunismului în contra forme oficiale de organi-

zație a statului rus. Aceasta atitudine colectivă de neintervenție a Europei a dus la dominația spiritului comunist asupra poporului rus și la introducerea ideii și regimului comunist în toate țările lumii.

Anglia poate să nu intervină în războiul ideologiilor ce se desfășoară în Spania, dar la un moment dat, se va trezi și acolo simțul conservării naționale — numai să nu fie prea târziu — și atunci va întinde mâna sa uriașă celorlalte cărmuri europene, cari nu s'au sfii să ia poziție față în contra năvălirii dezastruoase a ideologiei comuniste în Europa.

Peste Europa a trecut fiorul pri-

Cel puțin așa ne îndeamnă porunca a opta din decalog. Dece? Pentru că să ne învețe să nu rivnim la bun nemuncit și mai ales, la cel muncit de alții. Dar nu toți oamenii respectă decalogul. Și de ce să-l respecte, în urma urmei? Până la judecata de apoi mai e mult. Iar mai înainte, călcarea poruncii a opta nu comportă riscuri prea mari.

De pildă:

Un funcționar arădan a băgat în buzunar, din bani publici, o sumă destul de însemnată. A șters-o în străinătate. A trăit pe picior mare în cele mai costisitoare localități de sezon, dimpreună cu amanta care a binevoit să-l lase ballă la ananghie. Și după ce i s'a terminat banii, s'a întors în țară cu

condoarea unui fiu rădăcit sigur de indulgența biblică.

A fost judecat. A stat în închisoare puțină vreme ca să se odihnească după desinvoltu-i voiaj. Și în zilele acestea s'a eliberat. N'am fi sesizat această imbucurătoare veste dacă n'am fi avut fericirea să-l vedem în compania altui fost pușcăriaș, la cafenea, depănând probabil amintiri sau discutând despre flexibilitatea moralei.

Și de-azi înainte o să trăiască mai departe în pace și onor ca și oricare cetățean care a muncit din greu o viață de mizerie, ca și aceia ai căror bani i-a cheltuit cu elegante gesturi de băial de bani gata, acolo unde nu-l cunoștea nimeni.

Morala: Păi să nu furi?...

D. Călin

La granița de Vest, a fost descoperită o contrabandă de cărți subversive

În ultimul timp atât siguranța generală a statului, cât și direcția generală a vămilor, au fost sesizate că prin anumite puncte, dela granița de Vest, sunt introduse în țară cărți cu conținut subversiv și dăunător statului român.

Cercetările întreprinse de organele anchetatoare au me-

duș la concluzia, că firul principal al acestei afaceri de contrabandă tendențioasă pornește dela o cunoscută editură vieneză și se oprește la un librar din Oradea, cunoscut și prin acțiunea lui comunistă.

În interesul cercetărilor nu putem da încă nici un nu

Starea sănătății Marelui Voevod de Alba Iulia

După cea mai proaspătă înștiințare medicală, starea sănătății Marelui Voevod de Alba Iulia, este satisfăcătoare și orice complicațiune este exclusă, având în vedere că și tusea a cedat așa încât rana

nu va mai fi deranjată de sforțările pe cari le provoacă tusea bruscă.

Uram Marelui Voevod cea mai deplină sănătate.

Concertul sopranei Guglielmetti

Orașul nostru este în ultima vreme cercetat de cele mai mari somități ale lumii muzicale. Societatea Amicii copilor a adus la Arad pe Huberman și pe Rubinstein, iar acum ne oferă ocaziunea să ascultăm pe neîntrecuta Guglielmetti soprana de la opera

din Milano.

Este o ocaziune care se oferă rar de a asculta o voce atât de perfectă susținută de școala cea mai elogiată.

Bilete pentru unicul concert din 16 Februarie, se pot cumpăra în prăvălia Szabo Albert.

conservator și tradiționalist, cum a putut pătrunde și ajunge cu o înțeleală vertiginosă în faza actuală a războiului civil? Unde la început a avut împotrivă întreg aparatul statului monarhic constituțional, armata, justiția și toate categoriile sociale.

Ca să cunoaștem mai bine geneza tragediei din Spania, trebuie să cunoaștem și metodele ce le-au întrebuințat comunistii ca să anarhizeze această țară creștină și latină.

În Spania n'a existat nici un partid comunist până la 1918. În acest an a sosit la Barcelona prima echipă sovietică din Moscova, care după un turneu de recunoaștere și de propagandă, a creat în toate centrele industriale nuclee comuniste și zăre comuniste. Redactorii acestor maculaturi, au adresat

(Continuare în pagina II-a.)

Informațiuni

ARAD

Un furt interesant s'a săvârșit Vineri noaptea în strada 29 Decembrie la magazia „Zarzavatul”, unde indivizi necunoscuți au intrat după ce au pilit lăcățele, și au furat suma de lei 7500 din casă.

Cercetările continuă.

La 20 Februarie va avea loc, la Dacia marele bal al funcționarilor dela Administrația Financiară.

Va fi desigur balul care va întruni mai multă lume.

La Palatul Cultural a vorbit ieri, Duminecă, d. profesor dr. Stanciu, despre „Geneza atomilor”. A fost o conferință urmărită cu viu interes de către public.

Intreg Aradul a cunoscut bine pe căpitanul Gruia, comandantul aeroportului Arad.

A fost un îndrăgostit al aviației și grație stăruințelor lui neobosite s'a luat hotărîrea de a se ridica noul aeroport al acestui oraș.

Dar tocmai acum când dorința i-a fost satisfăcută și când avea de gând să muncască din inimă pentru a sădi dragostea față de aviație în sufletul arădanilor, a trebuit să plece acolo unde sufletul lui trudit va găsi odihna și pacea meritată.

Comandantul Gruia a încetat din viață la spitalul județean.

TIMIȘOARA

Societatea pentru protecțiunea animalelor din localitate, invită onor. public a lua parte, împreună cu copiii lor la „Balul pentru copii” care va avea loc azi 4 Februarie, orele 16 (4) p. m. în saloanele Cercului Militar-Civil Timișoara. Un număr al programului nevăzut încă la noi este reprezentarea funcționării unei clinice pentru animale.

Liceul Carmen Sylva este închis de câteva zile din pr-

cină că peste o sută de elevi lipsesc de la cursuri din cauza de boală. Directoarea liceului a cerut medicului orașului să prelungească vacanța forțată a cursurilor la școala dsale deoarece numărul elevelor cari lipsesc a crescut în loc să scadă.

D. dr. Leonte Munteanu va hotărî după ce va avea avizul medicului circumscripției.

D. Ovidiu Gritta, chestorul metropolei bănățene a interzis de a se intra în localurile publice (cafenele, restaurante, etc) cu câini.

ORADEA

Chestura a început cercetările împotriva dulgherului Bela Kovács care a luat lei 1100 dela Imre Sugar drept preț a unor ferestre pe care a promis să i le confecționeze. Dar nici după mai multă vreme acesta n'a primit nici ferestrele nici banii.

Parchetul a ordonat arestarea a doi hoți cari au la activul lor mai multe furturi săvârșite în cuprinsul orașului.

Ei se numesc Bodizs Ionás și Hodics Geza.

La parchet s'au anunțat două sinucideri. Iosif Lasale de 52 ani din Sintău și Teodor Bodea de 63 ani din Buteni s'au sinucis prin strangulare.

Motivele: mizeria.

SATU-MARE

Un îndrăzneț furt de buzunar s'a înregistrat în localul administrației financiare din Satu-Mare. Victima a fost d. dr. Bekeny Acațiu avocat stagiar la d. dr. Bay Nicolae.

D. Bekeny având de vârsat suma de 387 lei la stat, s'a prezentat la casierie așteptând rândul la plată. Când a voit să facă plata, nu mică i-a fost surprinderea, constatând că-i lipsește din buzunar suma de 2500 lei, în bancnote. Cineva i-a furat-o în imbulzeala dela casă unde își aștepta rândul.

Avocatul păgubaș a reclamat cazul poliției.

Sedința dela Camera de Comerț din Arad

(Urmare din pagina I-a).

Se ocupă cu problema maximalizării în comunele rurale, acțiune care va da naștere la multe conflicte, deci recomandă celor chemați multă prudență.

Camera și-a menținut atitudinea din trecut în privința adunării contribuțiilor pentru șomeri, vârsând sumele Primăriei Municipiului.

S'a adus la cunoștință în ce stadiu se află lucrările în privința întocmirii tabloului importatorilor, în conformitate cu normele Ministerului de Comerț.

Apoi s'a raportat chestiunea legării gării CFR Vărfuri, cu Vașcăul, care a ajuns la o apropiată realizare.

S'a desbătut chestiunea noului proiect de Cod Comercial, întocmit de Consiliul Legislativ.

Consiliul protestează împotriva intențiilor CFR de a urca tarifele, cu care fapt ar produce pagube regiunii Aradului. Apoi se ivesc discuții aprinse în privința aducerii sediului Inspectiei CFR dela Timișoara la Arad.

D. ing. Butoescu, directorul Uzinei Electrice, propune o mobilizare generală, a tuturor organizațiilor în interesul salvării Aradului. După ce Consiliul a fixat unele delegațiuni în Comitetele Școlare și organizațiile de asistență socială, a ridicat sedința.

HORTICULTORUL

Trei școli secundare și mai multe școli primare au fost închise din cauza gripei

După ce medicul oficial al orașului a permis închiderea câtorva școli primare, din cauza marelui număr al elevilor bolnavi de gripă, a trebuit să se închidă și liceul „Moise Nicoară”, precum și liceul de fete „Elena Ghiba Birta” pe trei zile, din aceleași motive.

În aceste două școli secundare cursurile vor reîncepe Miercuri, în cazul când numărul elevilor bolnavi va scădea. La gimnaziul Iosif Vulcan însă s'a luat vacanță de opt zile.

BARUL „CORNUL VĂNĂTORILOR” DANCING — ARAD

Program senzațional

Trio AUGLES

— MICKI MARINESCU —
— Ița Crișan —
— Iosefina Bilitzki —
— Valeria Faragó

Minunatul Jazz

„NERMEȘAN”

Mobile „GARAI” hune, eficiente, moderne și cu înlesniri de plată la „HALA DE MOBILE” Arad, Piața Avram Iancu No. 15.

Au sosit excelente vinuri de Drăgășani și Odobești!

Mâncări și băuturi excelente. Atmosferă plăcută. — Prețuri eficiente! Deschis până în zori.

Restaurantul Auer

In fiecare seară cântă renumitul jazz Cioeca Iosif

Ultima senzație!

Bateria GIF Galvani S.A. Timișoara

La Oradea folosiți hotelul și băile

„Rimanoși”

apă caldă și rece Băi de aburi, cadă și bașin. Coafor, masaj și pedicur. — Telefon 147. Autocar în gară la toate trenurile. Prețuri foarte reduse

Pălărie, cămașă și cravată de calitate superioară și cu preț eficient numai la

MANEA

ARAD, vis-a-vis de Prefectura Județului Membru la „Consum” și „Înlesnirea”

Adevăratul prieten al căminului Dv.

este revista „Pentru Dv. Doamnă” care apare lunar și prin valoroasele sale suplimente mulțumeste întreaga familie.

Gospodina găsește cele mai moderne lucruri de mână, mode, modele de tricotaje, sfaturi cosmetice, colțul medical, rețete încercate, precum și interesante articole pe care fiecare gospodină poate să le întrebuințeze cu mult folos. Abonați primesc sfaturi despre orice dorește în fiecare rubrică specială.

Suplimentul „Toată lumea citește” care este o lectură extrem de interesantă, citită atât de femei cât și de bărbați, cuprinde romane, nuvele, schițe, probleme distractive, curiozități, humor, etc.

Copii au suplimentul lor separat „Pentru Tine Puie!” cu admirabile povestiri, sfaturi instructive, poezii, rebusuri, jocuri cu premii etc.

Al 3-lea supliment este „Focea de tipare” cu explicațiile și modelele din corpul revistei detaliat.

Al 4-lea supliment „Suplimentul muzical” tipărit separat în forma caetelor de note muzicale și aduce în fiecare lună șlagărul celor mai cunoscuți compozitori.

Revista cu suplimente are lunar cca. 80 de pag. și costă lei 40.— exemplarul.

Un abonament pe timp de un an costă Lei 450.— la care oferim în mod absolut gratuit, cadou, un minunat covor Sudan, început și cu tot materialul necesar terminării, sau o față de masă din organdi, după dorință.

250 noi parohii bugetare

D. Victor Iamandi, ministrul cultelor și artelor, a înființat pe data de 1 Februarie a. c. 250 de noi parohii bugetare, până acum de preoții extrabugetari, — obținând creditele necesare pentru care erau deservite plata nouilor parohii.

Cereți încă astăzi gratuit, un număr de probă cu prospecte dela administrația revistei „Pentru Dv. Doamnă” București, Cal. Victoriei No. 17.

Primăria Municipiului Arad.

Nr. 36.192/1936.

Publicațiune

Se aduce la cunoștință celor interesați, — a Primăria municipiului Arad, —

în ziua de 12 Martie 1937, ora 11 a. m.

va ține în biroul Serviciului economic, camera Nr. 59, o nouă licitațiune publică cu oferte închise și sigilate, pentru aprovizionarea întreprinderilor municipiului, cu pieșele de schimb „Ford” „Citroen”, necesare autobuzelor comunale.

Ofertanții cari vor participa la licitațiune vor depune odată cu oferta (care se va înainta în dublu exemplar) și o garanție provizorie de 5% din valoarea ofertei, în numerar ori efecte garantate de Stat, iar oferta se va face numai în baza caetului de sarcini care poate fi văzut în camera Nr. 59 a primăriei, ori la întreprinderile municipiului, în ore de serviciu.

Arad, la 28 Ian. 1937

apeluri muncitorilor șomeri, îndemnându-i la jafuri, la asasinarea preoților și la distrugerea bisericilor și mănăstirilor creștine (ambasadorul Sovietelor la Madrid se numește ROSENBERG). Aceste dogme venite din Rusia n'au provocat nici o emoție și nici o reacțiune.

Monarhiștii s'au considerat stăpâni pe situație, iar socialiștii convinși că majoritatea muncitorilor este și rămâne cu ei, n'au dat importanță și n'au prevăzut efectele propagandei criminale, care a luat o dezvoltare și mai mare.

Iscușința agenților Sovietici a reușit să transforme grupul tinerețului socialist, în partid comunist și odată trecuți sub flamura roșie, au avut rolul de agenți executivi ai ordinilor date direct din Moscova.

Așa s'a ajuns la războiul civil din 1936.

Dar factorii ce au favorizat virusului comunist în corpul Spaniei au fost pasivitatea burghezimii inconștiente, desmățul demagogiei,

lipsa elementară de prevedere și de acțiune în direcția apărării siguranței statului a guvernelor, precum și pasivitatea masei țărănești.

Cine știe să vadă cu ochi limpezi, își dă prea bine seama că războiul virtualmente este câștigat de naționaliști. Această srivitoare superioritate indică comandamentul lui Franco, la care curajul se unește cu știința ofiterului de stat major, precum și armata spaniolă care a rămas necontaminată și conștientă, susținând lupta cea grea pentru apărarea Spaniei cu onoare și demnitate, nu ca trupele marxiste compuse din adunători de criminali internaționali atrași în Spania de mirosul sângelui și de gustul jafului, conduși de un aventurier ce-și îmbracă o demență ambiție într-o uniformă de soldat.

Evenimentele din Spania constituie lumii întregi o lecție scrisă cu litere de foc și mângâiată cu sânge.

ANOS

Nu se vor face alegeri comunale în Ardeal

Vineri după amiază, s'a ținut la ministerul de interne, o conferință la care au participat primarii municipiilor, orașelor de reședință și prefecții următoarelor județe din Ardeal: Arad, Bistrița, Brașov, Caras, Hunedoara, Sălaj, Târnava-Mică, Timiș-Torontal, Trei Scaune și Turda.

Cei prezenți au făcut ample rapoarte asupra situației din județele și orașele respective, în ce privește problemele de ordin politic, economic și național.

S'a insistat, în special, asupra situației, din punctul de vedere al posibilității efectuării alegerilor comunale și județene în Ardeal.

În această chestiune prefecții și primarii au furnizat pe baza datelor statistice, un interesant material documentar, evidențiind că în majoritatea centrelor urbane din Ardeal, nu se pot face alegeri.

S'a arătat astfel, că, chiar înc între în care elementul românesc este în majoritate, nu pot fi făcute alegeri, întrucât în fața frontului solidar al minorităților, românii se prezintă dispenseși în nenumărate formațiuni politice, fapt care ar da posibilitatea instaurării, la conducerea gospodăriilor locale, a elementelor străine.

INCERCĂRI DE CONSTITUIRE A BLOCULUI ROMÂNESC

Unii primari de municipii au raportat ministerului de interne asupra încercărilor făcute pentru încheierea, în tr'un bloc omogen, a forțelor românești din toatele artidele politice.

Cele mai multe partide au primit această încercare cu multă simpatie, mai ales că înșiși guvernamentalii, în propunerile făcute, n'au mai ținut seamă de unele considerente de partid, ci au oferit condițiuni egale de participare, tuturor formațiunilor din opoziție.

Alte grupări însă au respins de la început, sugestia constituirii unui bloc românesc, arătându-se intransigente în ce privește apărarea

ideii de partid, și declarându-se hotărâte a lupta, separat pentru a putea să-și măsoare singure, forțele electorale.

Intr'un apropiat consiliu de miniștri, guvernul va fi pus în cunoștință cu această situație, pentru a aviza la măsurile impuse de împrejurări.

SE VA PRELUNGI MAN DATUL COMISIILOR INTERIMARE

Suntem informați că guvernul se va opri la formula prelungirii mandatului comisiilor interimare, în toatele între în care elementele minoritare strâns unite, ar putea constitui un per-

col pentru însăși structura națională a gospodăriei orașelor noastre din Ardeal.

In ce privește alegerile pentru consiliile județene, se crede că vor putea fi efectuate în tot Ardealul, întrucât aici se va face simțit aflulul de voturi ale satelor, locuite de o masă compactă românească.

Bine înțeles, se va căuta ca nici la alegerile județene să nu se facă împărțirea voturilor românești, pe partide, încercându-se măcar pentru aceste alegeri, realizarea blocului național, ce nu poate fi încheiat, din anumite motive pentru alegerile comunale.

Consiliul de prefecură al jud. Bihor

ORADEA. — Fiindcă articolul 91 din legea administrativă prevede, căo rice prefecură trebuie să instituie un Consiliu de prefecură, care să cuprindă o cât mai largă colaborare cu șefii diferitelor servicii și instituții locale, consiliul de prefecură al județului Bihor s'a format în modul următor:

Dnii: dr. Ioan P. Băncilă, prefecul județului, Augustin Chirilă, sub prefec, dr. M. Popovici, prim medic veterinar, dr. Zeno Dumitrian, medic șef al serv. sanitar, Iosif Nestor, prim-procuror, Horia Nicolescu, ad-tor financiar de cons-latare, Dimitrie Galin, ad-tor finan-

ciar, ing. Al. Gavra, șeful serv. de drumuri județene, LUDOVIC BICA, președintele Camerei de Agricultură, MATEI MOGA, președintele Camerei de Muncă, Teo Papadoff, președintele Camerei de Comerț, I. C. S. Gh. Maior, protopop, dr. Valeriu Popovici, chestorul poliției, ing. Sabin Popovici, șeful ocolului silvic, maor Gheorghe Nestor, comandantul legiunei de jand., A. Sorescu, revizor școlar, Al. Georgescu, șefu lserv. agricol, Szateshek Anton, arhitectul județean și Popa Gh., secretar al consiliului.

Stagiunea Teatrului Românesc Permanent al Aradului. - Concesiunea Asociației Ziaristilor și Publiciștilor Români din Arad

PROGRAMUL

pe luna Februarie 1937

8. Februarie: Unchiul din Provincie, Comedie în 3 acte cu Teatrul Național din Cluj.

12 Februarie: Constructorul Solness, dramă în 4 acte de Ibsen cu Teatrul Național din Cluj.

15 Februarie: Liebele, piesă de A. Schnitzler cu Teatrul Național din Cluj.

20 Februarie: O scrisoare pierdută, Comedie în 4 acte de I. L. Caragiale, Cu Teatrul Național din București.

27 Februarie: Vlaicu Vodă, dra-

mă istorică în 5 acte de Al. Davila. Cu Teatrul Național din București.

2 Martie: Stele Călătoare, de Victor Eftimiu, cu Teatrul Național din București.

Comitetul își rezervă dreptul ca în locul spectacolelor din 20 și 27 Februarie să dea fie o singură reprezentare de Operă fie alte două spectacole de proză.

Spectacolele vor începe la orele 8.30 fix. După ridicarea cortinei nimeni nu va putea intra în sală. Prețul locurilor:

In abonament: (pentru șase reprezentanții de proză sau 4 reprezentanții de proză și una de Operă). Loje: Parter Prosceniu 1500, alte loje: 1400 lei. La Etaj I. Prosceniu 1500, alte loje: 1300. Etaj II. 800 lei. Loc rezervat: 300 lei. Fotoliu lei 240. Stal și Balcon I. lei 150.

Preturi de intrare pentru o reprezentare: Loje parter: 320 lei. Et. I. 260 lei. Et. II. 170 lei. Rezervat: 65 lei. Fotoliu: 50. Stal și balcon III. 30 lei. Balcon II. 25 lei. Balcon III, 17 lei și galerie: 10 lei.

Abonamente și bilete se pot obține cu începere de 4 Februarie. Joi, zilnic între orele 10—1 și 5—7 la Casa Teatrului. Întrucât va fi numai o singură reprezentare Comitetul cu regret se vede în imposibilitate să reție vre-un loc pentru abonații vechi. Onoratul public ste rugat să reție din vreme locurile cari vor fi atribuite în ordinea prezentării la ghișeu.

COMITETUL

CENTRAL Telefon: 285
5, 7 $\frac{1}{4}$, și 9 $\frac{1}{4}$ seara

Port Arthur

Taxe de intrare lei:
24, 19 și 14 incl. taxele

Select Telefon: 284
5, 7 $\frac{1}{4}$, și 9 $\frac{1}{4}$ seara

Premieră!

Grădina lui ALLAH

Cu

Marlene Dietrich și
Charles Boyer

Conferința d-lui general Radu Rosetti la Satu-Mare

SATU-MARE. — În ziua de 1 Februarie societatea „Crucea Roșie” filiala Satu-Mare organizează un mare festival în sala teatrului „C. Nottara”, în cadrul cărua va ține o importantă conferință d. general Radu Rosetti, vice-președintele societății „Crucea Roșie” și directorul Academiei Române.

Cu ocazia sosirii distinsului oaspe la Satu-Mare i-se va face o recepție la orele 5, în sala mare a primăriei, cu

participarea tuturor autorităților și a intelectualilor din Satu-Mare.

După recepție la orele 6 p. m. va urma conferința și festivalul dat cu concursul muzicii militare de sub conducerea dlui sublt. Ioan Manole, a d-nei Cengery și a d-nei Fecete.

Festivalul se va fârși cu un tablou vibrant executat de elevele cursului de infirmiere a filialei „Crucea Roșie” din Satu-Mare.

ULTIME ȘTIRI

Echipa națională de hockey pe ghiță va pleca la Londra la 10 Februarie pentru a lua parte la campionatul internațional.

Până atunci echipa se va antrena în fiecare zi sub supravegherea canadianului Quinn.

Consiliul ministerului de comunicații a hotărât să ridice tariful pentru călători cu 10 procete, iar pentru măriuri cu 15 procete.

Ministerul de justiție a trimis Miercuri Consiliului

legislativ, spre aș-i da avizul, noul proiect de lege pentru reglementarea presei.

In al treilea joc al său, în decursul turneului în străinătate combinata divizionarelor orădene a întâlnit aleasa orașului Rotterdam pe care a invins-o cu 5:2 (3:0).

Cunoscutul pugilist român Toma Aurel, a invins, prin knock-out tehnic, pe Richard Librandi, un apreciat boxer american.

Ziarele americane scriu foarte elogios despre debutul lui Toma Aurel în Lumea Nouă.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI, ARAD

Nr. 1.471/1937.

Publicațiune

Se aduce la cunoștința celor interesați, — că Primăria municipiului Arad, —

în ziua de 20
Februarie 1937
ora 11 a. m.

va ține în biroul Serviciului economic, camera Nr. 59, licitațiune publică cu oferte închise și sigilate, pentru asigurarea de timp de 1 (un) an a 3 autocamioane proprietatea municipiului, pentru casco și răspunderi civile.

Licitațiunea se va ține în conformitate cu Art.

88 - 110 din Legea contabilității publice și normele de licitații în vigoare.

Ofertanții cari vor participa la licitațiune vor depune odată cu oferta, care se va înainta în dublu exemplar, și o garanție provizorie de 5% din valoarea prețului din ofertă, în numărări ori efecte garantate de Stat, iar oferta se va putea face numai în baza caetului de sarcini, care poate fi văzut în camera Nr. 39 a primăriei, în orele de serviciu.

Arad, la 28 Ian. 1937.

Sedința primăriei Municipiului București

Săptămâna trecută a avut loc întrunirea delegației consiliului general al municipiului București, sub președinția dlui primar general Al. Donescu.

S'au luat în discuție autorizațiile acordate în luna trecută, apoi s'au verificat lucrările pentru deschiderea străzilor din jurul șoselei Kiseleff.

D. primar general Al. Donescu a făcut apel ca să fie luată în considerare modificarea alinierii stabilite a străzii Curtea de Argeș, precum și scoaterea din zona de ver-

deață a terenului cuprins între calea Dorobanți, str. Grăniceri și șos. Ștefan cel Mare. Această inițiativă dovedește gustul ales și priceperea dlui primar general care depune o muncă serioasă pentru modernizarea, înfrumusețarea și aranjarea estetică a Capitalei.

D-sa este la înălțimea chemării. Bucureștiul se poate mândri cu un astfel de primar.

In sfârșit, s'au discutat câteva probleme de ordin administrativ, după care ședința a fost ridicată.

Urania Ana Sten

Telefon: 2-32
5.—, 7.15, 9.15

Programul următor:

Cel mai bun film al maestrului chinez

cea mai tulburătoare personalitate a ecranului în

Maria Krasnowa

Charlie Chan în Shanghai

o dragoste pasionantă a unui ofiter din garda țaristă și a unei țărănce

Divizionarele noastre... sub lentilă

— Victoria —

Echipele divizionare, de obicei, pentru a-și reîmprospăta cadrele, apelează la serviciile unor jucători deplin formați, cu nume bine cunoscut și culeși dela formațiile de clasă inferioară unde aceștia au crescut.

Ele nu se obosesc să-și formeze jucători, ci îi iau dea-gata, pentru a-i utiliza în cadrul culorilor lor.

Această hoinăreală a jucătorilor, nu le dă timpul să se apropie sufletește mai de nici una din echipele în care au jucat sau joacă.

Vesnica schimbare a jucătorilor provoacă un fel de stinghereală, o imposibilitate de contopire sufletească, o lipsa de afecțiune pentru echipă și coechipieri.

Dacă la aceasta se mai adaugă și neștiința conducerii de a se face iubită de cei care luptă sub egida lor, echipa este un organism hibrid, subred, fără vlagă.

Cei ce au asistat la emulațiile dintre o oarecare echipă și „unsprezecele” mănăsturean, au rămas uimiți de câtă vlagă, pasiune și vioiciune pot pune aceștia în jocul pe care îl practică.

Toți — dela unul la altul — băeți tineri, robuști, sănătoși, nu au intrat pe linia unei tactici și tehnici de tipar, care abrutizează, ci joacă în forță, călăuză fiindu-le neclintita voință de a învinge.

Impresia aceasta de vociune, de robustețe, de curaj, de piinătate de viață, parcă îți dă sănătate.

La ei, într'adevăr, unul lupă pentru toți și toți pentru unul. Sunt prieteni din copilărie, fiindcă mai toți sunt crescuți sub aceleași culori, ale Victoriei. Ei au format, când erau încă fragezi, avant garda Victoriei, tinerimea vitează a clubului mănăsturean.

Și dragostea pentru echipa încă are luptă numai prietenii este nestăvilită.

Rezultatele frumoase pe care le-au obținut în turul de toamnă trecut, s'au datorat acestui atașament deplin pentru echipa în care toți sunt prieteni.

Eșecurile, dacă se pot numi așa partidele pe care le-au pierdut, sunt întâmplări normale. Eforturile pe care le-au făcut pentru a obține rezultate frumoase i-au oboșit, așa încât — câteodată — au fost nevoiți să cedeze șmecheriei numită tactică.

„Victoria” este o echipă care se bucură de simpatii unanime și sperăm că în viitor va da dovadă de hărnicie și disciplină ce animează

activitatea celor ce o alcătuiesc.

În concluziune, formația clujeană practică un joc care se bazează mai ales pe eforturile singuraticale ale jucătorilor, dar care, toți fiind cuprinși de același avânt, dă rezultate din cele mai bune.

Când jucătorii se vor căli și vor mai prinde din subtili

tățile jocului cu mingea, Victoria va face zile amare tuturor echipelor divizionare.

Le dorim ca năzuința ce o au de a munci cinstit și necurmat pentru fala echipei lor, să nu-i părăsească nicio-când spre a fi un exemplu viu de felul cum trebuie înțeles și practicat fotbalul.

R. GORGAN

Programul Diviziei A

Programul matchurilor din returul diviziei naționale „A” pentru lunile Martie, Aprilie și Mai a fost stabilit după cum urmează:

DUMINECA, 7 MARTIE

Venus—Juventus la București.
CFR—Crișana la București.
Universitatea—Gloria la Cluj.
AMEFA—Un-Tricolor la Arad.
Ripensia—Chinezul la Timișoara.
CAO—Victoria la Oradea.

DUMINCA, 14 MARTIE

Venus—Chinezul la București.
CFR—Universitatea la București.
Victoria—Un-Tricolor la Cluj.
AMEFA—CAO la Arad.
Ripensia—Gloria la Timișoara.
Crișana—Juventus la Oradea.

DUMINECA, 21 MARTIE

Un-Tricolor—Crișana la București.
Venus—Gloria la București.
Universitatea—Victoria la Cluj.
AMEFA—Ripensia la Arad.
Chinezul—Juventus la Timișoara.
CAO—CFR la Oradea.

JOI, 25 MARTIE

Un-Tricolor—Gloria la București.
DUMINECA, 28 MARTIE
Venus—CFR la București.
Juventus—Ripensia la București.
Victoria—Crișana la Cluj.
AMEFA—Universitatea la Arad.
Chinezul—CAO la Timișoara.

DUMINECA, 4 APRILIE

Juventus—Victoria la București.
Unirea Tricolor—Ripensia la București.
Univ.—Venus la Cluj.
Gloria—CFR la Arad.
Chinezul—AMEFA la Timișoara.

DUMINECA, 11 APRILIE

Juventus—Un-Tricolor la Buc.
Venus—Victoria la București.
AMEFA—Gloria la Arad.
Universitatea—CAO la Cluj.
Ripensia—CFR la Timișoara.
Crișana—Chinezul la Oradea.

DUMINECA, 18 APRILIE

Venus—Unirea Tricolor la Buc.
Juventus—AMEFA la București.
Victoria—CFR la Cluj.
Gloria—Crișana la Arad.
Chinezul—Universitatea la Tșra.
CAO—Ripensia la Oradea.

VINERI 23 APRILIE

CFR—AMEFA la București.
Juventus—CAO la București.
Universitatea—Ripensia la Cluj.
Gloria—Victoria la Arad.
Chinezul—Unirea Tric. la Tșoara.
Crișana—Venus la Oradea.

DUMINECA, 2 MAIU

CFR—Un-Tricolor la București.
Venus—CAO la București.
Universitatea—Juventus la Cluj.
Gloria—Chinezul la Arad.
Ripensia—Victoria la Timișoara.
Crișana—AMEFA la Oradea.

Crișana-CAO—R. C. Strassbourg 1-1.

Combinata Crișana-CAO a terminat la egalitate cu R. C. Strassbourg, furnizând un joc de câmp care a umplut publicul de peste 6000 de spectatori, care urmăreau jocul. Simpaticul Bodola a fost și de data aceasta eroul zilei. Opera lui

Viața sportivă

Discursul lui Hitler la deschiderea Reichstagului

BERLIN. — În discursul său dela deschiderea Reichstagului, între altele, Hitler rezumă opera celor patru ani de guvernare.

Nu există cazuri de prăbușire a unui popor, — spune Hitler — decât urmărind istoria poporului nostru dela origină până astăzi, vom înțelege cât de ridicole sunt părerile acelor cari îndată ce se vorbește de devalorizarea unei bucăți de hârtie, vorbesc îndată de prăbușirea economiei și întregii vieți omenesti.

Este de notat că Führerul face pentru prima oară aluzie la o devalorizare monetară.

„REVOLUȚIA REVOLUȚILOR”

„Revoluția — spune Hitler mai

departe — așa cum am făcut-o noi, nu este o revoluție oarecare, ci înaintea de toate o „revoluția a revoluțiilor”.

S vorbește despre democrația dictaturilor. Nu s'a înțeles că în această țară s'a săvârșit o revoluție al cărei sens, foarte înalt, este absolut democratic: selecțiunea va permite minților celor mai înzestrate să ajungă la conducerea politică a națiunii.

În cursul discursului său, Hitler a declarat că Reichul își retrage semnătura de pe tratatul de la Versailles și că orice idee despre răspunderea Germaniei în deslănțuirea marelui război trebuie respinsă.

Comentarii la discursul Führerului

Presa franceză a primit discursul dlui Hitler cu nedumerire.

„Excelsior” scrie: Rezumatul discursului lui Hitler ar putea fi: „Nimic nou la Est!”

În cercurile guvernamentale le discursul cancelarului Reichului a fost primit cu nedumerire, în afară de pasagiul referitor la conflictul din Spania, pasagiu prin care Hitler a voit să răscumpere anumite greseli.

„Le Populaire” scrie că declarațiile dlui Hitler înăltură primejdia unui război apropiat.

Din primele comentarii se desprinde desamăgire.

La Londra se aștepta răspuns și la alte chestiuni cari au fost trecute cu vederea.

Petrache Lupu la Timișoara

TIMIȘOARA. — Duminecă 31 Ianuarie ora 7.28 a sosit în Timișoara dela Maglavit, Petrache Lupu.

După primirea în gară, procesiunea, urmând bulevardul Carol, s'a oprit la biserica ortodoxă din cartierul Principele Carol.

După o întârziere de câteva minute procesiunea a urmat bulevardul Regele Ferdinand, strada Alba Iulia, bulevardul Regina Maria și s'a dus la Fabrica de Bere unde a vizitat bolnavii.

De aci s'a îndreptat spre Catedrala

la orașului unde la ora 10 a asistat la serviciul religios.

La ora 12, în piața Unirii după cuvântările reprezentanților bisericilor, Petrache Lupu, Ciobanul dela Maglavit a vorbit mulțimei.

Apoi a asistat la cele 2 mese ale săracilor, una în Casa Parohială din Piața Dragalina, Asociația Femeilor ortodoxe Române și apoi cea a donu la Cantina Poporală din str. Tudor Vladimirescu.

De la ora 16 în sus Petrache Lupu a vizitat bolnavii în locunțele proprii.

Alegerea arbitrilor la Bursa de Mărfuri din Arad

Joi la amiazi s'a convocat adunarea generală a Asociației Bursei de Mărfuri din Arad, pentru a alege membrii Camerei Arbitrale.

A prezidat dl ing. Ștefan Mateescu, asistat de dl Brutus Păcuraru, secretarul Bursei.

După îndeplinirea formalităților legale, se aduce la cunoștință ordi-

nul Ministerului Industriei și Comerțului, prin care s'a dispus alegerea arbitrilor. Președintele făcând constatarea, că adunarea nici nu are alt obiect la ordinea zilei roagă pe dnii Nicolae Szabo și dr. Nicolae Reusz să accepte mandatul de scrutatori, și ordonă procedura de alegere.

Vizita d-lui Aug. Coman, primarul Timișorii, la Institutul de surdo-muți

În ziua de 26 Ianuarie, fiind invitat de către d. Atanasie, directorul institutului de surdo-muți, d. dr. Augustin Coman, primarul Timișorii, a vizitat Institutul de surdo-muți și gimnaziul de fete, pentruca în mod personal, să se convingă de necesitatea eliberării localului în care acestea sunt adăpostite.

La orele 9 dimineața, d. primar a fost întâmpinat de către d. Atanasie, directorul Institutului și condus prin

ciasele de învățământ unde dnii profesori au făcut demonstrații pedagogice. D. dr. Aug. Coman, a rămas impresionat de rezultatele ce se obțin la demutizarea și învățământul surdo-muților.

După această vizită, dsa a promis să sprijinească aceste institute, prevăzând în bugetul anului 1937—1938 suma necesară închirierii localului Căminului Învățătorilor pe seama gimnaziului de fete pentru ca acesta să fie mutat.

România — Germania...

Data disputării matchului de fotbal dintre România și Germania n'a fost fixată încă, până la 10 Februarie până când și d. Luchide va fi terminat tratativele sprijinite și de consulatul german.